
SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 20134 CADERNO 3

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495214

Ato: 0248
Data : 28/02/2013
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03, os artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 e o 
art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC nº 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº. 49/05; art. 131, § 1º, 
inciso X, da Lei nº. 5.810/94
Nome do Servidor: DORALICE NASCIMENTO DE SENA PINHEIRO
Cargo: SERVENTE
Matrícula Funcional: 3624411
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1.017,00
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495217

Ato: 205
Data : 18/02/2013
Fundamento Legal: de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV 
da EC 41/2003, combinado com o art. 40, § 5º, da Constituição 
Federal, combinado com o art. 2º e art. 5º da EC 47/2005 e o 
art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, 
com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº. 
49/05; art. 37, §2º da Lei 5.351/86; art. 32, parágrafo único da 
Lei nº 7.442/10; art. 140, III da Lei nº 5.810/94; art. 131, §1º, 
IX, da Lei n º 5.810/94 combinado com o parágrafo único do art. 
36 da Lei n° 5.351/86
Nome do Servidor: HELENA LÚCIA DAMASCENO FERREIRA
Cargo: PROF. COL. NIV. SUP.
Matrícula Funcional: 24193801
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 4.927,60
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT- BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496433

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Belém, no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da fi rma 
ALIANÇA – COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO DE MADEIRAS LTDA – 
ME ( VOX WOOD ) , Insc. Est. Nº 15.269.906-6, nos termos 
do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 66 e 67 da Lei 
n.º 5.530/89, combinado com o Art. 124, III e IV e Art. 744 
do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar 
os documentos a seguir relacionados, objeto da Ação Fiscal 
de Rotina ou Pontual para o período de 01/2012 até 11/2012, 
conforme autorizado pela Notifi cação Fiscal e Ordem de Serviço 
nº 012013820000092-2, no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da data em que se considera notifi cado o contribuinte na forma 
do Art. 37 da Instrução Normativa nº 24, de 18/11/2010.
Auditor Solicitante: PAULO TADEU DE MIRANDA MAGNO
DOCUMENTOS SOLICITADOS:

 ATESTADO DE INTERVENÇÃO – ECF;
 CÓPIA DO ATESTADO DE INTERVENÇÃO EM ECF CUJO 

Nº DO LACRE CORRESPONDA AO CONSTANTE NO 
EQUIPAMENTO;

 CÓPIA DO CONTRATO DE ARRENDAMENTO MERCANTIL 
DO ECF;

 CÓPIA DO DOCUMENTO FISCAL DE AQUISIÇÃO DO “ 
KIT ECF”;

 D A E (S) DE RECOLHIMENTO DE ICMS;
 DIEF / GIEF;
 LIVRO CAIXA;
 LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS;
 LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS;
 LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO;
 LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS;
 LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 

OCORRÊNCIAS;
 LIVRO DIÁRIO;
 NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS;
 NOTAS FISCAIS DE SAÍDA;
 PEDIDO / CESSAÇÃO DE USO DE ECF;
 ÚLTIMO TERMO DE CONCLUSÃO DE FISCALIZAÇÃO 

EM PROFUNDIDADE.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 ( quinze) dias.
Local de entrega dos documentos:
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, 1º andar – São Braz - entre Av. 
José Bonifácio e Tv. Castelo Branco – Belém-Pa,
Fone: 91- 3039-8500
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 
2º, da Lei n.º 6.715/05, fi cando ciente desde já, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando os 
interesses do Erário Estadual.

MARCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - TERMO INICIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496498

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,

FAZ SABER ao titular ou representante legal do Contribuinte 
abaixo relacionado a abertura  da  ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL de Nº 07.2013.82.000.0108-4 , fi cando a 
mesma  NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os documentos 
abaixo relacionados no prazo de 30 dias corridos , a contar 
de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na sede da 
CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 - Centro 
- Redenção – PA , ressaltando que o não atendimento no prazo  
estabelecido,  ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.
DOCUMENTOS
01 – Notas Fiscais de Entradas
Isaias Frota Evangelista
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL               :  Vale do Norte Com. de Alimentos e 
Frios  Ltda
INSCRIÇÃO ESTADUAL    :  15.337.635-0
PERIODO                       :  04 / 2012   a  09 / 2012
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - TERMO INICIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496503

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do Contribuinte 
abaixo relacionado a abertura  da  ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL de Nº 00.2012.48.000.0723-1 , fi cando a 
mesma  NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os documentos 
abaixo relacionados no prazo de 30 dias corridos , a contar 
de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na sede da 
CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 - Centro 
- Redenção – PA , ressaltando que o não atendimento no prazo  
estabelecido,  ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.
DOCUMENTOS
01 – Livro de Registro de Apuração de ICMS
02 – Livro de Registro de Entradas
03 – Livro de Registro de Inventário
04 – Livro de Registro de Saídas
05 – Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
06 – Notas Fiscais de Entradas
07 – Notas Fiscais de Saídas
Rosilene Duarte Lima e Lima
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL               :  Distribuidora  Redenção  Ltda
INSCRIÇÃO ESTADUAL    :  15.229.985-8
PERIODO                       :  10 / 2007   a   12 / 2001
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - TERMO INICIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496506

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do Contribuinte 
abaixo relacionado a abertura  da  ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL de Nº 00.2012.48.000.0724-0 , fi cando a 
mesma  NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os documentos 
abaixo relacionados no prazo de 30 dias corridos , a contar 
de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na sede da 
CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 - Centro 
- Redenção – PA , ressaltando que o não atendimento no prazo  
estabelecido,  ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.
DOCUMENTOS
01 – Livro de Registro de Apuração de ICMS
02 – Livro de Registro de Entradas
03 – Livro de Registro de Inventário
04 – Livro de Registro de Saídas
05 – Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
06 – Notas Fiscais de Entradas
07 – Notas Fiscais de Saídas
Rosilene Duarte Lima e Lima
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL               :  Souza &  Freires  Ltda
INSCRIÇÃO ESTADUAL    :  15.293.584-3
PERIODO                       :  10 / 2009   a   12 / 2001
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

PORTARIA Nº 0211 DE 4 DE MARÇO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496836

O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela PORTARIA N° 315, de 9 de 
fevereiro de 2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002012730024101-9/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor de 
ANDRÉA MIRANDA QUARESMA, inscrita no Cadastro de Pessoa 
Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o nº 607.811.302-
04, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo marca 
VOLKSWAGEN NOVO SPACE FOX 1.6 I-MOTION, com 104 HP de 
potência bruta, no valor bruto de R$ 52.425,00 (cinquenta e dois 
mil, quatrocentos e vinte e cinco reais), e valor líquido, excluindo 
os impostos, R$ 39.320,00 (trinta e nove mil, trezentos e vinte 
reais), veículo automotor equipado de transmissão automática 
com sistema de direção hidráulica e manopla no volante, para 
uso de defi ciente físico, conforme laudo médico emitido pelos 
médicos da CLIMEPT - Clinica de Medicina e Psicologia de 
Trânsito, em 23 de abril de 2012.

Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 4 de março de 2013.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SubSecretário da Administração Tributária

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496839

PORTARIA N.º201304000528, DE 08/03/2013 - PROC 
N.º 2013730004530/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Eder Bruno de Souza Freitas – CPF: 740.144.472-
00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX/Pas/
Automovel/9BD17301MA4311116

PORTARIA N.º201304000530, DE 08/03/2013 - PROC 
N.º 2013730004425/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Elani Souza Pimentel – CPF: 668.682.202-78
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA JOY/Pas/Automovel/9BGXL75X0AC202600

PORTARIA N.º201304000532, DE 08/03/2013 - PROC 
N.º 2013730004689/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Emmanuel Alves de Araujo – CPF: 174.632.702-20
Marca/Tipo/Chassi
I/VW SPACECROSS GII/Pas/Automovel/8AWPB45Z3CA525018

PORTARIA N.º201304000534, DE 08/03/2013 - PROC 
N.º 2013730004727/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Osvaldo de Ataide Monteiro – CPF: 055.778.612-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132D3071996

PORTARIA Nº 0215 DE 5 DE MARÇO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496840

O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela PORTARIA N° 0315, 
de 9/2/2011, e tendo em vista os termos do Processo nº 
002013730002799-5/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 
de janeiro de 1975 e Convênio ICMS 38 de 30 de março de 
2012, em favor de RUTH HELENA FARIAS PONTES, inscrito no 
Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) 
sob o nº 178.585.422-49, a isenção do ICMS na aquisição de 
um veículo Marca TOYOTA/SEDAN, Modelo COROLLA GLi AUT FLEX  
com 144HP, cujo preço de venda ao consumidor sugerido pelo 
fabricante/concessionária, é de R$67.730,00 (sessenta e sete 
mil e setecentos e trinta reais), incluídos os tributos incidentes e de 
R$51.277,76 (cinquenta e um mil, duzentos e setenta e sete reais e 
setenta e seis centavos), isento de IPI e ICMS, veículo automotor de 
transmissão automática com sistema de direção hidráulica para USO 
DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos 
Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clínica de Medicina e 
Psicologia de Trânsito, de 05 de outubro de 2010.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 5 de março de 2013.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SubSecretário da Administração Tributária

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496851

PORTARIA: 0298/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                                Cargo do Servidor        Matricula
TANIA DO SOCORRO BARROSO DE ALMEIDA   AGENTE ADMINISTRATIVO    0331126002
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04129136526470000    0144000000          339030              884,00
04129136526470000    0144000000          339039              180,00
Observação: CECOMT - MERCADORIAS EM TRÂNSITO
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

CERAT ABAETETUBA - EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - 
PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496866

O Ilmo. Sr. LUIS GUILHERME BATISTA COUTO, Coordenador 
Fazendário da Coordenação Executiva
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de 
Abaetetuba, desta Secretaria de Estado da Fazenda, FAZ SABER, 
ao titular ou representante legal da fi rma abaixo relacionada, que 
foi prorrogada a Ação Fiscal autorizada pela Ordem de Serviço nº 
062012820000095-8, fi cando o mesmo NOTIFICADO, na forma 
do disposto no art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98.
TERMO DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO nº 


